ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

ATA Nº23/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de 2025, às 14h12, no Plenário da Câmara Municipal de

Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se o início

da reunião da Comissão de Justiça, Legislação e Redação. Estavam presentes a Servidora Telma

Elizabeth Lemos Reis, o Procurador Jurídico, Dr. Wilson Roberto Penharbel e os Vereadores Tiago

Cordeiro de Lima, Presidente; Guilherme Livoti, Secretário; Moisés Tavares, Relator; e, os Membros

Gabriel Caldeira e Adan Lenharo.

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 11/2025 – Vereador Guilherme Livoti

ASSUNTO:- SUBSTITUTIVO AO PL Nº 11/2025, Institui programa de formação cidadã para

adolescentes e dá outras providências.

Presidente solicitou ao Relator da Comissão que fizesse a leitura de seu Parecer.

Feita sua leitura favorável a livre tramitação, Presidente colocou-o em discussão. Vereador

Guilherme, com a palavra, fez esclarecimento a respeito do substitutivo. Colocado em discussão e

em votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Vereadores.

PROJETO DE LEI Nº 66/2025 – Vereador Danylo Acioli

ASSUNTO:- Institui sanções administrativas por porte e consumo de drogas ilícitas em ambientes

públicos no Município de Apucarana e dá outras providências.

Vereador Guilherme Livoti, com a palavra, pediu Parecer Jurídico.

Presidente acatou o pedido do Vereador Guilherme e encaminhou o Projeto de Lei nº 66/2025, à

Assessoria jurídica para que emitisse o Parecer.

PROJETO DE LEI Nº 67/2025 – Vereador Danylo Acioli

ASSUNTO:- Dispõe sobre a publicidade em tempo real das filas de atendimento nas Unidades de

Pronto Atendimento do município de Apucarana, e dá outras providências.

Vereador Guilherme com a palavra, apresentou uma Emenda Supressiva Modificativa ao projeto.

Presidente colocou-a em discussão e em votação, a qual foi aprovada.

Solicitou ao Relator da Comissão que fizesse a leitura de seu Parecer já com a Emenda apresentada

pelo Vereador Guilherme e aprovada pela Comissão.

Feita sua leitura favorável a livre tramitação, Presidente colocou-o em discussão e em votação, o

Parecer foi aprovado por unanimidade dos Vereadores.

PROJETO DE LEI Nº 84/2025 – Vereador Antonio Luciano Facchiano

ASSUNTO:- Dispõe sobre o aproveitamento do material fresado de asfalto e sua reutilização nas

estradas rurais do Município de Apucarana, como especifica.

Vereador Guilherme com a palavra, pediu VISTAS do Projeto.

Presidente acatou o pedido do Vereador Guilherme e retirou o projeto de pauta, voltando na próxima

reunião da Comissão.

PROJETO DE LEI Nº 85/2025 – Vereador Wellington Gentil

ASSUNTO:- Dispõe sobre a criação do prêmio "Destaque Apucarana", premiação anual de

reconhecimento às personalidades que contribuem para elevar o nome da cidade a nível nacional, e

dá outras providências.

Vereador Guilherme com a palavra, pediu VISTAS do Projeto.

Presidente acatou o pedido do Vereador Guilherme e retirou o projeto de pauta, voltando na próxima

reunião da Comissão.

PROJETO DE LEI Nº 86/2025 – Vereador Adan Lenharo

ASSUNTO:- Dispõe sobre: “Institui o Programa Disque Autista”, no município de Apucarana, e dá

outras providências.

Presidente solicitou ao Relator da Comissão que fizesse a leitura de seu Parecer.

Relator Moisés Tavares, com a palavra pediu VISTAS do projeto para que fossem feitas adequações

técnicas legislativas.

Presidente acatou o pedido do Vereador Moisés e retirou o projeto de pauta, voltando na próxima

reunião da Comissão.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 15/2025 – Vereador Wellington Gentil

ASSUNTO:- MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Auxiliar Administrativo Armando Stefani, pelos

relevantes serviços prestados à comunidade apucaranense pelos seus mais de 20 anos como Doador

de Sangue do Hemonúcleo de Apucarana, sendo o recordista em doações, o que já ajudou a salvar

mais de 200 vidas.

Presidente solicitou ao Relator da Comissão que fizesse a leitura de seu Parecer.

Feita sua leitura favorável a livre tramitação, Presidente colocou-o em discussão e em votação, o qual

foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 16/2025 – Vereador Danylo Acioli

ASSUNTO:- MOÇÃO DE APLAUSOS à Associação Apucaranense de Kart Kross em

reconhecimento à notável classificação de seus atletas para o Campeonato Brasileiro de Kart Kross,

a ser realizado na cidade de Cuiabá, projetando seus atletas a nível nacional, evidenciando o talento

e a dedicação dos desportistas de Apucarana na referida modalidade.

Presidente solicitou ao Relator da Comissão que fizesse a leitura de seu Parecer.

Feita sua leitura favorável a livre tramitação, Presidente colocou-o em discussão e em votação, o qual

foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

Atendendo aos dispositivos legais foram liberados para apreciação do Plenário o Substitutivo ao

Projetos de Lei nº 11/2025, o Projeto de Lei nº 67/2025 e as Moções de Aplausos nº.15 e 16/2025.

Nada mais havendo a tratar, Senhor Presidente declarou encerrada a presente Reunião (14h31). A Ata

vai assinada pelos Vereadores da Comissão.

Esta Reunião encontra-se gravada em áudio e vídeo no canal da Câmara, no youtube e no SAPL no

Link das Comissões.

             Tiago Cordeiro de Lima                                                         Guilherme Mercadante Livoti

                  PRESIDENTE                                                                              SECRETÁRIO

Moisés Tavares Domingos

RELATOR

                Gabriel Caldeira                                                                            Adan Lenharo

         MEMBRO                                                                                    MEMBRO

		2025-06-26T14:45:13-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 1

		2025-06-27T09:06:16-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 2

		2025-06-27T10:20:46-0300
	ADAN AUGUSTO LENHARO FERNANDES:044.848.599-04 3

		2025-06-29T20:17:13-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 4

		2025-06-30T09:39:43-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 5